

Số: 430 /KH-GDĐT

Lệ Thủy, ngày 16 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 906/KH-UBND ngày 26/4/2019 của UBND huyện Lệ Thủy về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh năm 2019, Phòng GD&ĐT Lệ Thủy xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh năm 2019 trong các đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Mục tiêu chung

- Giảm ít nhất 5% tỷ lệ mắc các bệnh truyền nhiễm so với trung bình hàng năm giai đoạn 2012-2018. Không chế kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát, góp phần bảo vệ, chăm sóc nâng cao sức khỏe CB-GV-NV và học sinh trong đơn vị.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% đơn vị xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống tại đơn vị mình.
- 100% các đơn vị phối hợp với các trạm y tế xã, thị trấn trên địa bàn khám bệnh định kỳ cho CB-GV-NV và học sinh 1- 2 lần/năm học.
- 100% nhân viên y tế trong các đơn vị trường học được tập huấn để nắm vững kiến thức, kỹ năng về công tác phòng chống dịch bệnh.
- 100% các đơn vị duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường chủ động phòng chống dịch bệnh.
- 100% các đơn vị phối hợp với trạm y tế xã, thị trấn triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin tại trường học. Kiểm soát việc tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin theo lứa tuổi khi trẻ nhập học.
- Tăng cường công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm và truyền thông nâng cao sức khỏe tại đơn vị nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, chú trọng truyền thông ngay cơ, truyền thông trực tiếp.
- Tăng cường sự phối hợp với các cơ quan, ban ngành có liên quan trong việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch như: truyền thông, chia sẻ thông tin, tổ chức triển khai các hoạt động chủ động phòng chống dịch, kiểm tra, giám sát hỗ trợ các hoạt động phòng chống dịch tại đơn vị.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tăng cường công tác chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể trong công tác phòng chống dịch.
- Rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo của đơn vị nhằm đảm bảo phục vụ tốt nhất cho công tác phòng chống dịch bệnh. Ban chỉ đạo phối hợp chặt chẽ với trạm y tế

xã, thị trấn trong triển khai công tác phòng chống dịch; xây dựng kế hoạch phòng chống dịch năm 2019.

2. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và hình thành thói quen cho CB-GV-NV, phụ huynh và học sinh để nâng cao ý thức trong việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông (trên trang thông tin điện tử của nhà trường; trên hệ thống loa phát thanh của thôn, của đơn vị; truyền thông trong các hội nghị, các cuộc họp; trên các góc truyền thông của trường, lớp; trong các buổi sinh hoạt ngoài giờ lên lớp...). Nội dung và phương pháp tuyên truyền phải phong phú, ngắn gọn, cụ thể, súc tích, hấp dẫn để CB-GV-NV, phụ huynh và học sinh dễ tiếp thu và thực hiện, chú trọng tuyên truyền những biện pháp phòng chống dịch.

- Thông tin kịp thời, chính xác diễn biến các đợt dịch cũng như các hoạt động phòng, chống dịch của huyện để CB-GV-NV, phụ huynh và học sinh chủ động áp dụng các biện pháp phòng dịch bệnh nhưng không hoang mang, lo lắng.

3. Công tác đào tạo tập huấn

- Tổ chức tập huấn cho đội ngũ CB-GV-NV về những văn bản pháp luật trong công tác phòng chống dịch: Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm và các văn bản hướng dẫn thi hành luật....

- Tập huấn cho Ban chỉ đạo những kiến thức trong giám sát, phát hiện bệnh dịch; công tác khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm và trang bị kỹ năng truyền thông phòng chống dịch cho các thành viên trong Ban chỉ đạo.

4. Công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch

- Các đơn vị duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường chủ động phòng chống dịch bệnh.

- Tổ chức các đợt cao điểm về tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh trong các dịp lễ Tết; vệ sinh môi trường sau mưa lũ, thường xuyên chỉ đạo tổ chức khơi thông cống rãnh trong khuôn viên trường học; tổ chức các chiến dịch thu gom phế thải, phế liệu phòng chống dịch sốt xuất huyết trước, trong mùa dịch....

5. Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh lây truyền qua đường thực phẩm và thực hiện tốt công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra an toàn thực phẩm của bếp ăn bán trú để chủ động phòng ngừa dịch bệnh lây sang người.

6. Công tác tiêm chủng vắc xin

- Phối hợp với ngành y tế triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin tại trường học. Kiểm soát việc tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin theo lứa tuổi khi trẻ nhập học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

- Xây dựng, triển khai đến các trường học trực thuộc kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh năm 2019.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh của các đơn vị trường học.

- Phối hợp với ngành y tế triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin tại trường học. Kiểm soát việc tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin theo lứa tuổi khi trẻ nhập học.

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch trong trường học, chú trọng công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh, thông thoáng lớp học, vệ sinh môi trường diệt bọ gây để chủ động phòng chống sốt xuất huyết, các bệnh dịch có nguy cơ lan nhanh trong trường học như: cúm, sởi, thủy đậu, quai bị, tay-chân-miệng và các dịch bệnh khác....

2. Các đơn vị trường học trực thuộc.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh phù hợp với địa phương, đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch bệnh cho học sinh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong nhà trường; khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng. Phổ biến kiến thức phòng chống dịch bệnh trên bảng tin, góc truyền thông của các đơn vị.

- Cung cấp thông tin kịp thời các trường hợp học sinh mắc dịch bệnh trong trường học cho trạm y tế xã, thị trấn để phối hợp xử lý.

- Phối hợp với trạm y tế xã, thị trấn triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin tại trường học. Kiểm soát việc tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin theo lứa tuổi khi trẻ nhập học.

- Thực hiện tốt công tác y tế trường học (quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh, công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học...).

Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh năm 2019. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị các đơn vị trường học tiến hành xây dựng kế hoạch và triển khai thực nghiêm túc, hiệu quả. Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GD&ĐT lồng ghép trong báo cáo tháng, sơ kết và tổng kết năm học. /hu 2

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng Y tế huyện (p/h);
- Các đơn vị trường học (th/h);
- LĐ, CV GD&ĐT;
- Đăng website;
- Lưu: VT.



Võ Thị Tường Vy